Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 10.07.2024 12:56
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.07.2024№523

с. Мошенское

Об Общественном совете по межнациональным
отношениям Мошенского муниципального округа

Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской Феде-
рации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,  в целях
обеспечения реализации на территории Мошенского муниципального округа
мероприятий, направленных на укрепление межнационального согласия и
взаимопонимания, Администрация Мошенского муниципального округа
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по
межнациональным отношениям Мошенского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мошен-
ского муниципального района от 27.04.2021 №221 «Об Общественном совете
по межнациональным отношениям Мошенского муниципального района».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа» и разместить на официальном сайте
Мошенского муниципального округа Новгородской области в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 10.07.2024 № 523

Положение
об Общественном совете по межнациональным отношениям
Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Общественный совет по межнациональным отношениям Мошен-

ского муниципального округа (далее Совет) является постоянно действую-
щим консультативным органом, образованным в целях координации дея-
тельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, об-
щественных организаций и иных заинтересованных учреждений и организа-
ций по вопросам реализации на территории Мошенского муниципального
округа Новгородской области (далее Мошенской  муниципальный округ)
государственной национальной политики Российской Федерации.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, законами и нормативными правовыми актами Новгородской области,
нормативными правовыми актами Мошенского муниципального округа, а
также настоящим Положением.

2. Задачи и права Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. Разработка и реализация мер, направленных на укрепление меж-

национального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории Мошенского муници-
пального округа, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профи-
лактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Мо-
шенского муниципального округа;

2.1.2. Содействие организации и проведению совместных национально-
культурных мероприятий, направленных на укрепление дружбы между пред-
ставителями различных национальностей.

2.2. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
2.2.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством

Российской Федерации порядке от отраслевых (функциональных) и террито-
риальных органов Администрации Мошенского муниципального округа, об-
щественных объединений, организаций (независимо от форм собственности)
необходимые материалы и информацию, касающиеся межнациональных и
межэтнических отношений;

2.2.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц отраслевых

consultantplus://offline/ref=3783A6E441E9837A2ADE60DC919E7A52A1DE0896A60DB2C9CB8C4FF7D8G

3

(функциональных) и территориальных органов Администрации Мошенского
муниципального округа, муниципальных учреждений, общественных объ-
единений и организаций;

2.2.3. Направлять членов Совета для участия в мероприятиях, на кото-
рых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений;

2.2.4. Готовить предложения по совместным действиям отраслевых
(функциональных) и территориальных органов Администрации Мошенского
муниципального округа, общественных объединений и средств массовой ин-
формации, направленным на содействие:

развитию и сохранению национальной культуры и самобытности пред-
ставителей различных национальностей, проживающих на территории Мо-
шенского муниципального округа;

в решении вопросов, возникающих в ходе реализации государственной
национальной политики Российской Федерации в части, касающейся этно-
культурного развития, интернационального воспитания молодежи, профи-
лактики межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2.2.5. Вырабатывать рекомендации по совершенствованию взаимодей-
ствия Администрации Мошенского муниципального округа и общественных
объединений, направленного на укрепление и гармонизацию национально-
культурных отношений на территории Мошенского муниципального округа;

2.2.6. Вносить предложения по отдельным проектам правовых актов
Мошенского муниципального округа, концепций, целевых и иных программ
(проектов) по вопросам межнационального согласия;

2.2.7. Участвовать в организации и проведении массовых обществен-
ных мероприятий в области национальной культуры (фестивали, конкурсы,
смотры, выставки), совещаний, «круглых столов», конференций по вопросам
межнациональных отношений;

2.2.8. Информировать общественность через средства массовой инфор-
мации о проведении заседаний, мероприятий и о результатах деятельности
Совета.

3. Состав и структура Совета
3.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Мо-

шенского муниципального округа.
3.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секрета-

ря и членов Совета.
Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных

началах.
3.3. Председатель Совета:
3.3.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
3.3.2. Определяет повестку дня, назначает и ведет заседания Совета;
3.3.3. Контролирует исполнение решений Совета.
3.4. Заместитель председателя Совета:
3.4.1. Исполняет обязанности председателя Совета в случае его отсут-

ствия, оказывает содействие в подготовке заседаний Совета, проектов реше-

4

ний Совета и организации их исполнения;
3.4.2. Проводит в период между заседаниями Совета консультации с

членами Совета по вопросам, относящимся к компетенции Совета, информи-
рует председателя Совета о деятельности Совета;

3.4.3. Осуществляет контроль за обеспечением членов Совета докумен-
тами и другими необходимыми для работы материалами, а также за своевре-
менным оформлением протоколов заседаний Совета.

3.5. Секретарь Совета:
3.5.1. Осуществляет организационно-техническое обеспечение дея-

тельности Совета: оповещает членов Совета о готовящемся заседании и по-
вестке дня заседания, оформляет протокол заседания Совета, ведет всю необ-
ходимую для работы Совета документацию;

3.5.2. По согласованию с председателем, членами Совета приглашает в
случае необходимости для участия в работе Совета представителей струк-
турных подразделений территориальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти Новгородской области, отраслевых (функциональных)
и территориальных органов Администрации Мошенского муниципального
округа, руководителей общественных организаций и иных заинтересованных
учреждений и организаций.

3.6. Члены Совета:
3.6.1. Участвуют в работе Совета и содействуют выполнению принятых

Советом решений;
3.6.2. Вносят на обсуждение Совета вопросы, относящиеся к его компе-

тенции, высказывают свое мнение по обсуждаемым вопросам;
3.6.3. Если член Совета не может присутствовать на заседании, он со-

общает свое мнение по вопросам повестки дня заседания секретарю Совета в
письменном виде.

3.6.4. Не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Совет организует свою деятельность на принципах взаимного до-

верия, сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на
общественных началах.

4.2. Основной формой работы Совета является заседание Совета.
4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год.
4.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более по-

ловины членов Совета.
4.5. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей обще-

ственных объединений, в том числе национальных, не входящих в состав Со-
вета, а также представителей структурных подразделений территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти Новгородской области,
отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации
Мошенского муниципального округа, руководителей общественных органи-
заций и иных представителей заинтересованных учреждений и организаций.

5

4.6. Приглашенные на заседание Совета лица имеют право принимать
участие в обсуждении рассматриваемых вопросов.

4.7. Решения Совета принимаются большинством голосов присутству-
ющих на заседании членов Совета и оформляются протоколом.

4.8. Решения Совета носят рекомендательный характер.
_______________________